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Przebieg spotkania: 

 
1. Pani Ewa Gałka, Przewodnicząca Poznańskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego, 

rozpoczęła spotkanie oraz przywitała wszystkich obecnych i przedstawiła harmonogram 

posiedzenia: 

 Prezentacja założeń Poznańskiego Programu Edukacji Kulturowej,  

 Prezentacja działalności KDO przy WKiOŚ, WZiSS, WK w 2021 r., 

 Prezentacja wyników diagnozy organizacji pozarządowych w Poznaniu, w tym 

dot. wpływu pandemii na NGO,  

 Podsumowanie współpracy jednostek UMP z NGO w 2021 r, w tym w związku  

z pandemią (Wydziały + ZKZL). 

 

Dodatkowo, Przewodnicząca dodała do przebiegu spotkania punkty:  

 Głosowanie na Przedstawicielkę/Przedstawiciela w Radzie Programowej, 

 Przedstawienie harmonogramu wyborów do PRDPP VII Kadencji. 

 

2. W ramach wolnych wniosków, glos zabrał Pan Marcin Halicki. Poruszył temat NGO, które 

realizują swoje działania, w oparciu o Ustawę o dostępności, w kontekście uwzględniania 

zapisu w umowach – w jaki sposób przez podmioty publiczne będzie ten zapis Ustawy 

uwzględniany w umowach (art. 6 z Ustawy z 19 lipca). Ustawa nakłada duże wymogi, 

zwłaszcza na NGO związane z działalnością kulturową, PRDPP mogłaby rekomendować 

rozwiązania (zaproszenie do rozmowy Pełnomocniczki Prezydenta ds. Dostępności – 

Pani Dyrektor Doroty Potejko oraz Pani Dyrektor Justyny Makowskiej). Wstępne 

rozmowy, poszukiwanie rozwiązań były już prowadzone z Pełnomocniczką. 

Przewodnicząca podziękowała za podjęcie tematu, dopisując go do programu kolejnego 

posiedzenia. Następnie, głos zabrała Pani Magdalena Garczarczyk, ws. polityki 

lokalowej, chcąc nakreślić temat (np.) ogrodów społecznych, które mają podpisaną 

umowę z Miastem nie na lokal, ale na teren. W dalszej kolejności, Pan Tomasz 

Kujaczyński podzielił się tematami jakie podjęte zostały podczas ostatniego spotkania 

Ogólnopolskiej RDPP, skrótowo (do poruszenia bardziej szczegółowo na kolejnym 



posiedzeniu PRDPP). Zagadnienia  dot. Ustawy o systemie oświaty – trwa batalia  

o wejście trzeciego sektora do szkół. Kolejną kwestią jest objęcie NGO parasolem 

ochronnym – w obliczu wzrostu cen energii. Jako ostatnia w tej części spotkania, głos 

zabrała Pani Edyta Czernecka ws. Lex Czarnek – sygnalizując ew. potrzebę mobilizacji – 

temat na kolejne posiedzenie. 

 

3. Następnie, głos zabrał Pan Jakub Walczyk, który zaprezentował założenia Poznańskiego 

Programu Edukacji Kulturowej (Załącznik nr 1). Po prezentacji, głos zabrała Pani 

Magdalena Garczarczyk odnośnie tego, czy były prowadzone rozmowy z Wydziałem 

Kształtowania i Ochrony Środowiska w kontekście oceny wniosków oraz na ile możliwa 

byłaby współpraca WKiOŚ w ramach Poznańskiego Programu Edukacji Kulturowej. 

Zależałoby to od tego, jak bardzo Wydziały chciałyby się zaangażować w Program.  

Ze strony Wydziału Kształtowania i Ochrony Środowiska jest częściowa wola żeby 

włączyć się w Program, jednakże trwałe wpisanie w konkurs WKiOŚ może być trudne. 

WKiOŚ ma bardzo mały konkurs – ok. 12 wniosków rocznie. Niemniej jednak, jest tam 

duże zrozumienie do tego, czym jest edukacja kulturowa. Można by przeprowadzić 

diagnozę – jak NGO rozumieją edukację kulturową. Każdy z Wydziałów prowadzi jednak 

swoje działania, a to byłoby dodatkowy element oraz zadanie (do dalszej analizy – Pani 

Anna Mazur, Pani Dyrektor Justyna Makowska) – angażowanie się Wydziałów to 

dodatkowa praca. Pani Edyta Czernecka zapytała o międzysektorowość i jej 

uwzględnienie w założeniach Poznańskiego Programu Edukacji Kulturowej oraz o to, 

kiedy Program zostanie przyjęty przez UMP do realizacji. Odpowiedzi na drugą część 

pytania udzieliła Pani Dyrektor Justyna Makowska informując, iż Program nie będzie 

wdrażany przez uchwałę Rady Miasta a wówczas, gdy będzie gotowość do 

wystartowania z działaniami, które są zapisane w programie. Centrum Kultury Zamek jest 

instytucją wdrażającą Program (nie Urząd Miasta Poznania; Wydziały są obok, 

specjaliści są iw innych instytucjach). Pytanie o to, kiedy program zostanie uruchomiony, 

zostało skierowane do gości spotkania – Pana Jakuba Walczyka, Pani Adrianny 

Sołtysiak oraz Pani Katarzyny Chajbos. Odpowiedzi, iż program już trwa udzielił Pan 

Jakub Walczyk, powołując się na liczbę 15 absolwentów, którzy w tym roku ukończyli 

program „dwulatki”, w ramach której zrealizowane zostały 3 projekty w Mieście Poznań 

(w grupie absolwentów są przedstawicielki, m. in., z obszaru zdrowia). W tym roku 

czekają na zrealizowanie 3 projekty w szkołach – trwa praca nad nawiązaniem kontaktu 

ze szkołą, który umożliwi wpuszczenie instytucji do placówki i przeprowadzenie działań. 

Ze strony CK Zamek wyznaczona jest Animatorka, której zadaniem jest utrzymywanie 

kontaktu z kadrą szkolną – w efekcie 3 projekty rozłożone są na b. jakościowy projekt. 

Możliwe jest uczestnictwo zarówno całej szkoły, jak i tylko (wybranej) klasy. Jako 

propozycja Przewodniczącej, do dalszej dyskusji, możliwość włączenia się KDO w te 



działania – wzmocniłoby to realizację Programu przy Wydziałach. Pani Edyta Czernecka 

nadmieniła, że warto przedyskutować ewentualne utrudnienie wejścia Programu Edukacji 

Kulturowej do szkół w kontekście potencjalnej niemożności wejścia do szkół NGO (Lex 

Czarnek) – czy przewidziane zostały sposoby i narzędzia zaradcze na tę okoliczność. 

Pan Jakub Walczyk zapewnił, iż ze strony nauczycieli i nauczycielek jest chęć do 

współpracy i poszukiwania pozasystemowych rozwiązań (typowych narządzi zaradczych 

nie ma). Pani Anna Mazur zabrała głos, nadmieniając, iż sam projekt rozpoczął się  

w 2019 roku (stąd niewpracowanie takich narzędzi) i sięga głębiej, do struktur 

merytorycznych – działania nie mają charakteru interwencyjnego na obecną sytuację. 

Pani Anna Mazur dodała, iż Centrum Promocji Ekorozwoju ma doskonale wypracowane 

narzędzia do kooperacji ze szkołami (kontakty/miękkie narzędzia). Pani Magdalena 

Garczarczyk włączyła się do dyskusji, podkreśliła istotność i zasadność zorganizowania 

spotkania informacyjnego (debaty) dla dyrektorów i dyrektorek szkół (jako że sama chęć 

nauczycieli i nauczycielek do wzięcia udziału w Programie może być niewystarczająca 

kontekście ww. Lex Czarnek), celem „oswojenia” tematu, jego zaistnienia w świadomości 

pracowników szkół (odgórna presja może jednak to utrudniać, mimo chęci nauczycielek  

i nauczycieli czy dyrektorów/dyrektorek). Pani Edyta Czernecka zabrała głos, odnosząc 

się do słów Pani Anny Mazur, iż wstępnie umawiała się na takie spotkania i szkolenia dla 

dyrektorów/dyrektorek, nauczycieli/nauczycielek (na ten moment w oczekiwaniu na Lex 

Czarnek). Przewodnicząca dodała, iż szkolenia oraz spotkania mogą odbywać się  

w przestrzeni Poznańskiego Centrum NGO, które może również zaoferować wsparcie  

w tym zakresie. Pani Dyrektor Justyna Makowska nawiązała do aspektu szkoleń, 

mówiąc, iż jednym z elementów edukacji kulturowej są szkolenia, wzmacnianie kadr (jest 

to immanentna część tego Programu). Program jest po okresie konsultacyjnym, część 

zadań będzie kontynuowana.  

 
4. Kolejnym punktem spotkania było omówienia Diagnozy NGO, w tym wpływu pandemii – 

prezentację przedstawiła Pani Anna Zakrzewska z Public Profits – wykonawca badania 

na zlecenie Miasta Poznania (Załącznik nr 2). 

W związku z ograniczeniem czasowym, podsumowanie wyników oraz ew. rekomendacje 

zostaną przesłane członkom PRDPP w późniejszym czasie.  

 

5. Następnie, Przewodnicząca przeszła do punktu – Podsumowanie współpracy jednostek 

UMP z NGO w 2021 r., w tym w związku z pandemią (Wydziały + ZKZL), oddając głos 

Pani Marzenie Cieloszyk z ZKZL, która w skrócie przedstawiła działania ZKZL dla NGO 

w czasie pandemii. W 2021 r. miały miejsce dwie edycje programu wsparcia dla 

organizacji pozarządowych wynajmujących lokale z zasobów ZKZL. Pierwsza edycja 

rozpoczęła się w grudniu 2020 roku, trwała do końca maja 2021 roku. Kolejna edycja 



rozpoczęła się w czerwcu 2021. Łącznie, w obydwu edycjach wpłynęły 54 wnioski, 

stawka czynszu obniżona została do 2,5 zł/m
2
 (organizacje, które miały stawkę poniżej tej 

kwoty – nawet o 50%). W pierwszej edycji wpłynęły wnioski od 28 NGO na 36 lokali 

(zawartych zostało 26 aneksów do umów najmu obniżających tę stawkę czynszu). Te  

10 lokali, da których nie zostały podpisane aneksy były albo mieszkaniami treningowymi, 

albo czynsze finansowane były z innych budżetów Urzędu Miasta. Łącznie, w I edycji, 

obniżka wynosiła 166 973,79 zł. W drugiej edycji złożonych zostało 25 wniosków –  

22 aneksy, łączna kwota obniżek – 23 758,13 zł. W obydwu edycjach obniżki czynszu 

wynosiły razem 190 731,92 zł. W nawiązaniu do polityki lokalowej w dobie pandemii, głos 

zabrała Pani Justyna K. Ochędzan, dziękując przedmówczyni za przedstawienie danych  

i za tarcze pomocowe, wyraziła nadzieję na pojawienie się kolejnej tarczy, zanim jeszcze 

zostanie wprowadzona bezczynszowa polityka lokalowa w Poznaniu. Pani Justyna K. 

Ochędzan zapytała o sposób komunikacji, jakim informowane były NGO o planowanym 

wsparciu lokalowym, związanym z obniżeniem kwot czynszu, w związku z zaskakująco 

małą liczbą złożonych wniosków (czy wśród sposobów komunikacji była komunikacja 

bezpośrednia, mailowa). Przedstawicielka ZKZL odpowiedziała, iż informacja znajdowała 

się na stronach UMP, ZKZL, w mediach społecznościowych oraz na stronie WRK, 

aktywny mailing nie był jednak prowadzony. Komunikacja dot. tarczy dla NGO była taka 

sama jak w przypadku tarczy dla przedsiębiorców; co zaskakujące, wnioski z pierwszej 

edycji dla NGO nie powieliły się w drugiej.  

 

Następnie, Pani Edyta Czernecka zapytała czy program pomocowy będzie 

kontynuowany do momentu wprowadzenia nowego Programu lokalowego, patrząc przez 

pryzmat utrudnień w prowadzeniu działań organizacji pozarządowych (większe trudności 

w 2021 roku niż w roku 2020), zwłaszcza od czerwca do grudnia 2021, w obliczu 

zaostrzenia obostrzeń w związku z pandemią. Pani Marzena Cieloszyk zapewniła, iż jest 

zwolenniczką wprowadzenia nowej polityki lokalowej jak najszybciej, mając nadzieję, iż 

będzie to najlepsza polityka lokalowa w kraju. 

 

Pani Edyta Czernecka nawiązała także do prac zespołu roboczego z czerwca 2020 roku, 

w których, wraz z Panią Justyną K. Ochędzan oraz Panią Aleksandrą Orchowską, brały 

udział. Rezultatem tych spotkań, m. in., był dokument będący programem a nie polityką 

lokalową; 43 organizacje zostaną objęte programem bezczynszowego wynajmu (dużo 

mniej niż obecnie wynajmowanych lokali w Poznaniu). Zwiększanie puli lokali nie udało 

się. Nie są znane kryteria nt. przyznawania poszczególnych lokali organizacjom 

pozarządowych. Prognozowane jest pojawienie się w tym zakresie nieporozumień. 

Dodatkowo, Pani Edyta Czernecka nadmieniła, że 4 lokale z tych przeznaczonych przez 

ZKZL (2 z nich) nie mogą być wynajęte ze względu na niespełnienie warunków  



o dostępności (pustostany). ZKZL będzie uzupełniał listę pustostanów, prawdopodobnie 

bliżej daty pojawienia się Programu. Pani Edyta Czernecka wyraziła wątpliwość nt. tego, 

czy Program rzeczywiście przeznaczony jest dla NGO, które lokalu nie mają.  

Głos zabrała Przewodnicząca, potwierdzając, ze będzie odrębny temat polityki 

lokalowej/Programu na kolejnych posiedzeniach PRDPP i podziękowała Pani Marzenie 

Cieloszyk za prezentację oraz Pani Edycie Czerneckiej za prezentację wypracowanych 

założeń przez zespół roboczy. 

 

Prezentacje KDO – posumowanie prac KDO w 2021 r. – na przyszłym posiedzeniu (oraz 

podsumowanie prac PRDPP). 

 

6. Następnie, Przewodnicząca podjęła temat wyłonienia Reprezentanta bądź 

Reprezentantki PRDPP w Radzie Programowej ds. opracowania, wdrożenia i aktualizacji 

strategii rozwoju problemów społecznych dla Miasta Poznania. Zgłoszone na czacie 

osoby, to: Pani Anna Maria Szymkowiak oraz Pan Wiesław Rygielski (spoza PRDPP, 

formalnie może jednak reprezentować Radę). Głosowanie zostanie przeprowadzone 

zdalnie. Odnośnie kolejnego punktu, który nie zostanie omówiony podczas dzisiejszego 

spotkania, tzn. omówienia harmonogramu wyborów do PRDPP VII Kadencji, informacja, 

iż wybory planowane są na 27-28 czerwca br., zarządzenie weszłoby w życie w lipcu, po 

wakacjach PRDPP mogłaby już zacząć pracować. Głosowanie dot. terminu zostanie 

przeprowadzone zdalnie. Wyniki głosowania oraz prezentacje z dzisiejszego posiedzenia 

zostaną przesłane członkom Rady mailowo. 

 

Przewodnicząca podziękowała wszystkim za udział w posiedzeniu, zamykając spotkanie. 

 

Załączniki: 

1. Załącznik nr 1 – Prezentacja nt. założeń Poznańskiego Programu Edukacji Kulturowej 

(cz. 1 i 2) 

2. Załącznik nr 2 – Diagnoza NGO, prezentacja wyników badania 
 

 

Przewodnicząca 
Poznańskiej Rady Działalności 

Pożytku Publicznego 

 
(-) Ewa Gałka 

 
 
 
 
Sporządziła: 
Iwona Gołembowska, OKWzOP, tel. 61 878 57 34 


